Venerabile et religioso viro fratri G. De Casali ordinis minorum generali magistro.

Expedita sub anulo. Signum.

106) 1438

El receptor del reino registra haber entregado la renta de 500 sueldos de Paterna al Santo Espíritu. El albarán de recibo es de Francesc Berenguer, doctor en leyes, procurador sustituto de Miquel Berenguer, síndico y procurador de los franciscanos.

²⁷⁸ Del. "multa"

²⁷⁹ De difícil lectura

²⁸⁰ Del. "die"; lacuna

ARV, Maestre Racional, 9679, f. 14v

Item doni als frares del monestir del Sant Sperit e per ells al guardia del dit monestir tots aquells D solidos quel dit monestir ha acostumat hauer deles dites rendes a VIII de juny en una pagua. E los quals li doni per la solucio del any present segons se mostra en una apoca que cobri.

D solidos.²⁸¹

Item costa la dita apoca.

I solido.²⁸²

Apoca den Francesc Berenguer doctor en leys procurador substituït den Miquel Berenguer mercader de Morvedre procurador bastant.²⁸³

107) Valencia, 14 marzo 1438²⁸⁴

Juan de Navarra confirma a Miquel y Pere Bereguer, vecinos de Morvedre, como procuradores del convento observante del Santo Espiritu.

ARV, Cancillería, r. 267, ff. 107rv

Per monasterium fratrum minorum observantie sub invocatione Sancti Spiritus.

Johannes etc. dilectis nostris Michaeli Berengari et Petro Berengari viciniis ville Muriveteris procuratoribus a dicto domino rege constitutis in et pro administratione monasterii fratrum minorum observantie sub invocationem Sancti Spiritus siti in deserto in valle vocata de Tului termino dicte ville Muriveteris et eorum cuilibet. Salutem et dilectionem. Expositione per humili nobis pro parte vestri exhibita reverenter percepimus noviter in effectu quod serenissima domina Maria gloriosi recordii tunch regina Aragonum mota devocione in eius ultimis diebus fecit construi et edificarii dictum monasterium cui pie consignavit nonnullas elemosinas quas voluit recipi per procuratorem dicti monasteri et per eum distribui ob reverentiam dei in alimenti et aliis necessitatibus fratrum in dicto monasterio degensui²⁸⁵ et continue in eo deo servitium ad cuiusquidem regine supplicacionem papa Benedictus XIII concessit nonnulla privilegia ad dei obsequii curationem et conservacionem et quietum statum fratrum in dicto monasterio

²⁸¹ *In marg.*

²⁸² *In marg.*

²⁸³ *In marg.*

²⁸⁴ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

²⁸⁵ De difícil lectura

habitantium, quequidem privilegia fuerunt domini per papam Martinum quintum confirmata. Sub quibus privilegiis fratres qui in dicto monasterio a XXXV annis citra et etiam de presenti habitaverunt et habitant vixerint et vivunt sub maximo ordine devotione et honestate laudandis. Et etiam dictus dominus rex volens dictum monasterium in dictis privilegiis manuteneri et in administracione dicte elemosine per dictam reginam fundatricem assignate et nichilominus intencionem et voluntatem ipsius regine fundatricis in omnibus obseruari constituit vos et vestrum quamlibet in solidum suos procuratores mandantes et comittentes vobis quod dictam elemosinam receperitis et etiam distribueretis in necessitatibus dictorum fratrum et monasterii ad voluntatem guardiani eiusdem monasterii loco dicti domini regis cuium dicti fratres ex prohibitionem regule sue dicta²⁸⁶ administracione sunt privati verum cum in dicta regia procuracione vobis facta²⁸⁷ cautum aut specificatum non exiit quod dicta privilegia dicto monasterio per papas preexpressos concessa manuteneatis et defendatis utique ut exponitis ad vestrum auditum noviter per ventum quod nonulle persone espreto²⁸⁸ servitio dicti domini regis et mote non bono animo conate fuerint impetrare et impetraverunt nonnulla privilegia privilegiis preexpressis derogantia et infringentia ac causa mensem et disposicionem dicte regine edificatricis monasterii prelibata et contra voluntatem etiam dicti domini regis et totius monasterii ante dicti detrimentum et suplicastis nobis propterea humiliter ut de remedio oportuno infrascripto vobis providere benigniter dignaremur. Nos vobis suplicationi vestre ut pote juste et rationi censione benigniter inclinati ac in et super predictis debitis providentis vobis et vestrum cuilibet huiusmodi serie dicimus et mandamus scienter et expresse quatis dictum monasterium viriliter prout iusticia et ratio suadebunt defendatis nedum pro rebus in dicta vestra procuracionem contentis sed etiam in quibuscumque aliis actis et negociis dicto monasterio pertinentibus ipsiusque comodum et utilitatem conserventibus juxta dictas libertates [f. 107v] et privilegia concessa seu et pertinencia dicto monasterio exortantes et deprecantes nichilominus cum hac eadem generaliter et provincialiter ministros vicarios custodios et guardianos et vicarios et alios fratris dicti ordinis beati Francisci et alios etiam prelates et presides ac alias personas ecclesiasticas quascumque quocumque honore dignitate aut prehemencia fungeritos quatis virtute seu vigore dictorum vocatorum privilegiorum nunc ut promittimus de novo impetiatorum aut aliis quod contra dicta privilegia et libertates aut iura dicti monasterii superius expressata et nullatenus turbent aut attentent molestent aut inquietent nec per suos attentari turbari mouelestari aut inquietari permittant aliqua ratione vel causa taliter ut dicte libertates iura et privilegia per expressa ipsi monasterio et fratribus eiusdem juxta voluntatem dicte regine condituris remaneant et serventur illibata et illesa seus vobis de quo heis omnes posse tollimus nullatis peracturi cum sit de iusticia fieri debeat et eorum. Datis Valentie die XIV marcii anno a nativitate domini .MCCCCXXXVIII.

²⁸⁶ *Add.*, "dicta"

²⁸⁷ *Del.* "quantum"

²⁸⁸ De difficil lectura

108) 1439

El receptor del reino registra haber entregado la renta de 500 sueldos de Paterna al Santo Espiritu. El albarán de recibo es de Francesc Berenguer, vecino de Morvesre, procurador sustituto de Miquel Berenguer.

ARV, Maestre Raciona, 9679, f. 57r

Item doni als frares e convent del monestir del Sant Sperit e per ells al guardia del dit monestir tots aquells D solidos censals los quals aquells reeben cascun any sobre les dits rendes a VIII de juny en una paga. E los quals li doni per la solucio del any present segons se conte en una apoca que cobri.

D solidos.²⁸⁹

Item costa la dita apoqua.

I solido.²⁹⁰

Apoca de micer Francesc Berenguer procurador substituit den Miquel Berenguer vehi de la vila de Morvedre procurador bastant.²⁹¹

109) 1440

El receptor registra haber transmitido la renta de 500 sueldos de Paterna al Santo Espiritu. El albarán es de Joan Mir, presbítero, procurador del convento.

ARV, Maestre Racional, 9679, f. 98r

Item doni als frares del monastir de Sant Sperit tots aquells D solidos que los dits frares reeben cascun any sobre les dites univesitat et rendes a VIII de juny en una paga. E los quals li doni per la solucio del any present segons se conte en una apoca que cobri.

D solidos.²⁹²

Item asta la dita apoca.

I solido.²⁹³

²⁸⁹ *In marg.*

²⁹⁰ *In marg.*

²⁹¹ *In marg.*

²⁹² *In marg.*

Apoca en Johan Myr prevere procurator del monestir e frares del dit Sant Sperit. E es enfilada ala fi del fil.²⁹⁴

110) Valencia, 25 febrero 1441²⁹⁵

María de Castilla nombra como procurador, síndico ed economo del Santo Espíritu a Bernardo Panies, apotecario de Morvedre.

ARV, Cancillería, r. 260, ff. 75r, 76rv

Instrumentum procuracioniis predictum.

Nos Maria dei gratia regina Aragonum Sicilie citra et ultra farum Valentie Hungarie²⁹⁶ etc. Cupientes prout regie congruit dignitati fratribus monasterii Sancti Spiritus vallis de Tullio in termino ville Muriveteris situati ordinis minorum taliter circa eius bona temporalia providere ne obliviscantur eterna neque humanis necessitatibus impediti divertere habeant a divinis. Ex dicti domini regis potestatis plenitudine cui omnis dicti ordinis procuracionis incunbit cuique non satis licet curis huiusmodi implicare. Cum presenti carta nostra revocando premitus quoscunque procuratores nunc usque constitutos facimus constituimus creamus et etiam ordinamus vos fidelem nostrum Bernardum Panyes apothecarium vicinum eiusdem ville Muriveteris procuratorem yconomum, ac sindicum dicti monasterii et conventus eiusdem certum et specialiter ac etiam generalem ad tractandum, et procurandum, lites, et negocia quecumque, conventus dicti monasterii et ea debita et legata, sub quocunque verborum vocabulo nuncupentur, nomine dicti domini regis et nostro exhigendum petendum, recuperandum, et recipiendum. Et de receptis apocham et apochas faciendum, et firmandum. Et super predictis et aliis negociis et iuribus predicti monasterii quibuscunque seu quocunque nomine ceseantur coram quocunque iudice ecclesiastico vel seculari ordinario delegado et subdelegato, comparendum, agendum, respondendum et defendendum, excipiendum repplicandum et triplicandum de calupnia et veritate dicenda jurandum. Et aliud quodcunque generis juramentum prestandum. Et alium vel alios procuratorrem vel procuratores substituendum eosque revocandum et removendum. Testes instrumentam, et quecumque probationum genera²⁹⁷ producendum et productis contradicendum ex adverso renunciandum et concludendum, sententiam et sententias tam inter loquatorias quam diffinitivas audiendum. Et ab ea vel eis appellandum, appellaciones prosequendum, apostolos petendum et requirendum. Et quecumque per vos vel vestros procuratoris recepta habita et

²⁹³ *In marg.*

²⁹⁴ *In marg.*

²⁹⁵ El documento es señalado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

²⁹⁶ *Del. "Valentie"*

²⁹⁷ *Add. "genera"*

procurata in utilitatem dicti monasterii prout ea sibi pertiniunt convertendum ad dispositionem guardianii eiusdem monasterii vel locutenentis ipsius. Et super predictis et aliis negociis dicti monasterii componendum, compromittendum et denique procurandum et faciendum tam in iudiciis quam extra omnia alia et singula que merita causare [f. 75v] et expeditio negotiorum exhigunt et requirunt etiam si talia essent que mandatum exhigant speciale et sive quibus predicta nequirent comode expediri et que etiam per conventum pretacti monasterii si facultatem haberet in iudicio et extra posset personaliter experiri super quibus plenam et generalem administracionem vobis comittimus atque concedimus omnimodam. Et volentes vos et substituendos a vobis relevare ab omni onere satisfaciendi fidejubendo in hiis pro vobis et substituendis a vobis promittimus vobis et eis quod quidquid per vos et dictos substitutos a vobis actum et gestum fuerit in premissis et circa ea tenerii et observarii faciemus et non contraveniemus vel aliquem contravenire faciemus aliqua ratione. Et ut ex labore predicto ultra divinam retributionem a nobis presentem gratiam et preminum assignamini ut circa predicta procuranda valeatis fortius animari ob favorem guardianii et conventus prenarratorum cum presenti carta nostra en franquimus et francum et immunam facimus vos dictum Bernardum²⁹⁸ Panyes²⁹⁹ et omnia bona vestra habita et habenda ubique dum ipsius conventi procurator fueritis et presenti procuracione non fueritis revocatus ab omni questa, peita, cabeçagio, penso, bouagio, cena hoste, exercitu, et cavalcata, et qualibet alia exactione regalii. Ita quod non tenenamini ire ad exercitum vel cavalcata vel aliquem loco vestri mittere aut solvere aliquid in predictis aut aliquo eorumdem nisi dictus dominus rex aut nos vel privilegiatus noster fuerimus personaliter in eisdem. Et ubi fiat inde redemptio non tenamini in ipsis redemptionibus solvere partem vestram. Volumus tamen ut circa predicta melius et utilius vactare possitis quod guardia pretacti conventus, vos fueritis procurator non possitis compelli per iuratos aut alios quoscumque officiales ad regendum, seu exercendum aliquod officium ville eiusdem. Et nichilominus vos et uxorem filios et familiam vestras constituimus et ponimus in protectione nostra et speciale guidatico et comanda. Ita quod dum procurator dicti monasterii fueritis ut prefertur nullus de nostri confidens gratia vel amore audeat vel presemat, vos vel bona vestra, capere, invadere, iniuriari, vel offendere culpa crimine vel debitis alienis nisi vos aut predicti principaliter aut nomine fideiussorio in eisdem fueritis obligati nec etiam in hiis casibus, nisi prius in vobis inuenta fuerit fatica iuriis et si et in quantum forus patrie fieri hoc premitat. Quicumque autem ausu temerario dictus contra predicta venire presumpserit iram et indignationem dicti domini regis et nostram ac penam [f. 76r] quingentorum morabatinorum aurii regio applicandorum erario ipso facto se nouerit incursum damno illato premutus et plenarie restituto. Adicientes quod vos dictus Bernardus Panyes, uxor, filii et familiares vestri ex eisdem causis et in eiusdem penis presenti protectionis censeamini incidisse in quam quicumque alii vos ut premittitur offendetens incident ipso facto ut utrinique equaliter osberventur. Et licet in concessione facta per illustrissimam dominam Mariam illustrissimi domini regis Martini memorie celebris predanuculi nostri consorte fratribus dicti monasterii que ipsium³⁰⁰ fundaverat de quinque mille solidos annuailibus exhigendis et habendis ex redditibus, et iuribus

²⁹⁸ Del. "monasterii", add. "Bernardus"

²⁹⁹ Del. "desparça", add. "Panyes"

³⁰⁰ Del. "fundaciat"

dicte vallis, et residuis quingentis solidis ex redditibus loci de Paterna causum et expressum fuit quod dicti quinque mille solidi annuatim solvenentur juratis civitatis Sugurbii qui eos tradent procuratori dicti monasterio³⁰¹ convertendos³⁰² in certis necessitatibus et usibus fratrum ipsius monasterii qui procurator de administracione dictorum compotorum tenetur reddere compotum juratis jam dictis. A tamen indemnitati dicti monasterii et conventus providere volentes ne bona ipsius monasterii per vacias dilaciones reddendi compotum devastentur volumus quod vos dictus Bernardus Panyes non teneamini nec possitis compelli per aliquem seu aliques reddere competum et rationem de gestis et administratis per vos de boniis dicti monasterii nisi solum et dum taxat per duos homines quos guardianus monasterii super dicti de consilio quatuor aut de ex fratrum monasterii ipsius duxerit eligendos quibus duobus hominibus sit electos teneamini dictum compotum reddere et ipsi idem compotum audire et examinare, possunt, ne etiam definire in hunc modum, videlicet quod de hiis que expenderitis minutim regatis quintermini in quo scribatis vel scribi faciatis quod minutum dictas partitas. Et denim in redditione vestrarum rationum vobis restituente dictum quinterminum et averante omnes dictas partitas in dicto quaterno scrip scriptas cum vestro proprio juramento credamini et administrantur vobis juxta tenorem vestri juramenti et prout eas juramentis de aliis autem ominibus datis summam viginti solidorum attingentur taneamini dare veram rationem cum cautelis autentitis inhibentes et mandantes dictis juratis Sugurbii, et aliis singulis officialibus, et personis ad quos spectet quatenus in reddendo compotum aliter quam in modum preordinatum nullatenus vos compellant sed vos in et pro procuratore dicti monasterii habeant et teneant vobisque respondeant et satisfaciant ac responderi et satisfieri faciant de predictis et de omnibus aliis redditibus iuribus, legatis, et emolumentis, dicto, conventui, et eius fratribus pertinentibus et spectantibus quoquomodo in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus regio³⁰³ sigillo in pendentem [f. 76v] munitam. Datis Valentie vicesima quinta die februarii anno a nativitate domini .millesimo CCCXXXI. Regnique dicti domini regis Sicilie citra farum anno septimo aliorum vero regnorum anno vicesimo sexto. La reyna.

111) Alcañiz, 29 Julio 1441

Maria de Castilla informa al lugarteniente general del gobernador de Valencia que ha recibido la querrela del procurador del Santo Espiritu y de su guardián en contra de la universidad y aljama de Paterna. Le manda ejecutar lo establecido en su carta fechada en Montseny el 12 de marzo de 1436.

ACA, Cancillería, r. 3014, f. 104v

³⁰¹ Del. "miseis"

³⁰² Add. "ex redditibus, et iuribus dicte vallis, et residuis quingentis solidis ex redditibus loci de Paterna causum et expressum fuit quod dictum quinque mille solidos annuata solvent juratis ciuitatis Sugurbii qui eos traducunt procuratorii dicti monasterii convertendos".

³⁰³ Del. "inpendenti"

Sancti Spiritus,

Maria etc. Dilecto consiliario dicti domini regis et nostro Pedro de Cabanyelles militi locumtenenti generali³⁰⁴ gubernatoris regni Valencie salutem et dilectionem procuratoris et sindici guardiani et conventus monasteri Sancti Spiritus ordinis minorum siti in termino ville Muriveteris contraris ad nos querela deduxit quod universitas et aliam loci de Paterna ad impedendum ex executione alterius litere seu provisionis nostre datis in villa Montissoni³⁰⁵ XII die marci anno a nativitate domini .MCCCCXXXVI.³⁰⁶ non nullas causas frivolas obtulit et deinde exhibit quandam generalem comissionem per nos factam Nichoalo Fillatis Michaeli Cabrugada et Gabrieli de Ruistich legum doctoribus in qua dicta causa exequcionis dicte litere osperit³⁰⁷ comprehendi. Et quia prosecutio causare in dicta comissione contentare tot difficultatibus esset implicata per in executio dicte nostre litere seu provisionis decisionem aliarum causarum predictarum haberet expectare seu cum eis terminari dictum monasteri deseri cogere tur³⁰⁸ attenda poseret³⁰⁸ mora dictorum doctoris in firmitis alis inyoris³⁰⁹ deterioris suplicato igitur nobis humiliter super his debite prouderi³¹⁰ vobis dicimus et mandamus de certa scentia et expresse per prima et secunda iussionibus quatis de et cum consilio unum assesoris in et super exequicione dicte nostre litere dicto conventi faciatis et ministratis breviter et expedium instas complementum non obstantis dicta comissione dictus domoribus pro nos facta cuius obiectum et impedimentum vobis quo ad effectum et exequcionem dicta nostra litera huius serit semoncius³¹¹. Datis in villa Alcanicii XXIX die julii anno a nativitate domini .MCCCCXLI.

112) 14 Marzo 1442

La reina María de Castilla pide al lugarteniente del gobernador de Valencia que desbloquee la situacion de impago de las cantidades debidas al Santo Espiritu de la ciudad de Paterna, así como lo anteriormente pedido.

ACA, Cancillería, r. 3023, f. 25r

Sancti Spiritus.

Loctinent gran temps ho vos scrivim que sobre certa quantitat que per lo procurador del monastir del Sant Spirit del orde de frares menors es demanada dela vila de Paterna vessits ea justicio e la

³⁰⁴ Add. "generalis"

³⁰⁵ Del. "XIII"

³⁰⁶ Del. "X"

³⁰⁷ De difficil lectura

³⁰⁸ De difficil lectura

³⁰⁹ De difficil lectura

³¹⁰ De difficil lectura

³¹¹ De difficil lectura

descumpraxassats. E axi pensucum quem haguriets complit furs que hauem oyda la clamor deles dits frares de que molt nos meravellam car devets pensar que fi a tota manam de gents sots tenguts descumpraxar molt mes a tals religiosos maiorment queus ne haguessem dar carrech per que repunants vos dela tardor vos manam secretament que ensomanant los desenhaxats e guardats vos que pus clamor nous en vicari car conexiets quens en fariets desplaer e enuig massa grans. Datus en Caroge a XIV dies de març del any .mil CCCCXLII. La reyna.

Al amat conseller del senyor rey e micer mossen Pere de Cabanyelles locumtenente general de governador del Regne de Valencia.

Similis al feel conseller del senyor rey e nostre mossen Gabriel de Palomar doctor en leyes assessor dela gobernacio de Valencia.

113) Zaragoza, 15 Marzo 1442

María de Castilla a los doctores en leyes encargados de resolver la cuestión que enfrenta la ciudad de Segorbe, las villas de Exerica, Liria, los lugares de Pina, Petri, Vallbona, las aljamas de la Vall d'Uxó, del Vall de Alomonacid y de Castro, por una parte, y Alí Xupió, receptor general por la otra, y entre éste y el procurador del Santo Espíritu.

ACA, Cancillería, r. 3021, ff. 15v, 16r

Sugurbi, Exerice, Lirie etc.

Maria etc. Fidelibus nostris Michaelis Çabrugada Gabrieli de Permosico et Nicholao Fillach legum doctoribus civitatis Valencie salutem et gratiam. Cum in dubium vertatur in cause subscripte sub generali comissione per nos vobis facta cum alia litera nostra datis Valencie sexta die aprilis proximi lapsi de causis seu questionibus in consistorio nostro sub examine vestro et relatoribus per nos assignatos introductis que vertebamur seu verti sperabamur inter civitatis Sugurbi villas Exerite et Lirie loca Pine Petri de Pulcro Monte popule Vallis Bone et aliamas vallum de Uxo et de Eslida de Almonazir et de Catro parte ex una. Et Ali Xupio saracenum universitatem et alia manum predictorum receptorem generalem parte ex altra et alias universitatis aliamas et loca ut in dicta comissione locus contentur. Cause subscripte comprehendamur dubium huiusmodi amputatus ad ulteriorem cautelam causas exequcionem que vertumur et seu verti speratur inter nobilem et dilectum nostrum comitem Gilabertum de Scintillis ex una. Et dicti Ali Xupio saracenum receptorem generalem redditum et iurium universitatem et aliamorum antiqui patrimonii ex parte altera. Et inter syndicum monasterii Sancti Spiritus ex una et dictum Ali Xupio dicto noic³¹² ex parte altera, vobis de quotis fide et per una plene confidimus huius seris ducimus comittedas.

³¹² De difícil lectura

Mandantes vobis quotis vocatis, et auditis partibus supradictas et aliis in qui vocandi fuitur ac resumpsis³¹³ processu seu processibus seu causas inde actitatis quos per eorum quosquam petentoris vobis tradi volumus et iubemus de auditis dictarum causarum et quilibet earum cognoscans easque decidatis et funde debito termine prout forus iuris et ratio suadebunt, procedendo in his breviter sumarie et de plano sola facti veritate attenda malicis et diffugis omnibus resistans. Nos enim in et super idens³¹⁴ omnibus et singulis cum despendibus incidentibus et cum gentibus ex eisdem vices regias atque nostras vobis comittimus plenarie cum prescut³¹⁵ per quam inibemus et mandamus scenter et expresse locumtenenti generali [f. 16r] gubernatoris regni Valencie et eius asperi ordinacio ceterisque officialibus regis et nostris ad quos spectet et eorum locumtenentis vel dictis causis aut aliqua eorum modo aliquo se inonitiatis³¹⁶ sed partis et processus ad vos remittatur admentes³¹⁷ eis et eorum cuilibet potestatem omnimodo contrarium faciendi ac determinantis primum et inane si scrius³¹⁸ presumpseruit attenuare. Datis Cesarauguste XV die marcii anno a nativitate domini .MCCCCXXXII.

114) Valencia, 6 novembre 1443

La reina pide al guardián del Santo Espiritu que le envie los privilegios del convento a través de un fraile de confianza porque tiene necesidad de verlos.

ACA, Cancillería, r. 3029, f. 29v

La reyna.

Religios e amats nostres. Com per certs sguarts qui son servey de deu e honor de vestra religio haiam molt necessari veure vestres privilegis vos pregam e encarregam molt secretament que aquells nos trametem de continent per algu de vestres frares de qui confieu, e en aço no haia falla per quant nos³¹⁹ desiam servir. Datum³²⁰ en Valencia a VI de Noembre del any .mil CCCCXLIII. La reyna.

Als religiosos e amats nostres los guardia e frares del monestir del Sant Sperit del orde de Sant Francesch.

³¹³ De difícil lectura

³¹⁴ De difícil lectura

³¹⁵ De difícil lectura

³¹⁶ De difícil lectura

³¹⁷ De difícil lectura

³¹⁸ De difícil lectura

³¹⁹ Del. "desig"

³²⁰ Del. "v"

115) 9 junio 1444

El receptor, Pere de Mondragón, registra haber trasmitido la renta de 500 sueldos de Paterna a los frailes del Santo Espíritu.

ARV, Maestre Racional, 9680, f. 7v

Item doni als frares del monestir del Sant Sperit del terme de Murvedre tots aquells D solidos que aquells reeben cascun any sobre les dites universitats cascu any a VIII de juny en una paga. E la present quantitat li doni per la solucion del any .MCCCCXLIV. E fam apoca.

D solidos.³²¹

Item asta la dita apoca.

I solido.³²²

116) Valencia, 31 agosto 1444³²³

María de Castilla nombra a Pere Berenguer, mercader de Morvedre, como procurador, síndico y economo del Santo Espíritu.

ARV, Cancillería, r. 261, ff. 98v, 99rv

Fratrum minorum termini ville Muriveteris sub invocatione Sancti Spiritus.

Nos Maria etc. Cupientes prout regie congruit dignitati fratribus monasterii Sancti Spiritus vallis de Tulio in termino ville Muriveteris situati ordinis minorum taliter circa eius bona temporalia providue, ne obliviscantur eterna neque humanis necessitatibus impediti divertere habeant a divinis ex regie et nostre potestatis plenitudine et ut procuratoris dicti ordinis quibus non satis licet curis huiusmodi implicare cum presenti carta nostra premitus revocando quoscumque procuratores huncusque per nos in dicto monasterio constitutos facimus constituimus, creamus, et etiam ordinamus vos fidelem nostrum Petrum Berengari mercatorem ville Muriveteris procuratorem yconomum et sindicum dicti monasteri et conventus eiusdem certum et specialem ac etiam generalem ad tractandum procurandum lites et negocia quecumque conventus dicti monasteri et ea debita et legata sub quocumque verborum vocabulo nuncupentur nostro nomine exigendum petendum recuperandum et recipiendum. Et de receptis apocham et apochas

³²¹ *In marg.*

³²² *In marg.*

³²³ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

faciendum. Et super predictis et aliis negociis et iuribus predicti monasteri quibuscunque seu quocumque nomine censeantur coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari ordinatio et delegato vel subdelegato componendum agendum respondendum et diffendendum excipiendum replicandum et triplicandum de calupnia et veritate dicenda iurandum. Et aliud quodcumque generis iuramentum prestandum. Et alium vel alios procuratorem vel procuratores substituendum eosque revocandum et removendum. Testes instrumenta et quecumque probationum genera producendum. Et predictis contradicendum ex adverso renuntiandum et concludendum sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum. Et ab ea vel eis appellandum appellationes prosequendum apostolos petendum protestandum et requirendum. Et quecumque per vos vel vestros substituto recepta habita et procurata in utilitatem dicti monasteri prout ea sibi pertinuerint convertendum ad dispositionem eius guardiani eidem monasterii vel locutenentium ipsius. Et super³²⁴ predictis et aliis negociis dictus monasteri componendum compromittendum. Et denique procurandum et faciendum tam in iudiciis quam extra omnia alia et singula quod merita eorum et expedicio negotiorum exhigunt et requirunt etiam si talia essent quod mandatum exigant speciale et sine quibus predicta nequirent comode expediri et que etiam per conventum preacti monasterii si facultatem habeant in iudicio et extra posset personaliter expediri super quibus liberam plenam et generalem administracionem vobis comittimus atque concedimus omnimodani. Et volentes vos et sub substitutos a vobis relevare ab omni onore satisfandi fidejubendo in his pro vobis et substituendis a vobis promittimus vobis et eis quod quidquid per vos et dictos substitutos a vobis actum et gestum fuerit in premissi et circa ea teneri et observari faciemus et non contrafaciemus vel veniemus vel aliquem contravenire faciemus aliqua ratione. Et ut ex labore predicto ultra divinam retributionem a nobis presentem gratiam assequamini ut citro predicta procuranda valeatis fortius animari ob favorem guardiani et conventus pre[f. 99r]narratorum. Cum presenti carta nostra infranquimus et franchos et himunies facimus vos dominum Petrum Berengarii et omnia bona vestra habita et habenda ubique dum ipsius conventus procurator futuris et presenti procuracione non fueritis revocatus ab omni questa peita cabeçagio pensio bouagio cena hoste exercitu et caualcata et qualibet alia exactione regali. Ita quod non teneamini nec ad exercitum vel cavalcata vel aliquid loco vestri mittere aut solvere aliquid in predictis aut aliquos eorumdem nisi³²⁵ dictus dominus rex aut eius primogenitus fuerint personaliter in eisdem aut ubi fiat inde redempcio non teniamini in ipsis redempcionibus solvere partem vestram volumus tamen ut circa predicta melius et utilius varare possitis quodam preacti conventus vos fueritis procurator non possitis compelli per juratos aut alios quoscumque officialis ad regendum seu exigendum aliquod officium dicte ville. Et nichilominus vos uxorem filios et familiam vestros constituimus et ponimus in protectione regia³²⁶ et speciali guidatio et commanda. Ita quod dum procurator dicti monasteri fueritis ut premittitur nullos de regia³²⁷ gratia seu amore confidens audeat seu presumat vos vel bona vestra capere invade iniurari vel offendere culpa crimine vel debitis alienis nisi vos aut predicti principales aut nomine fideiussorio in eisdem fueritis obligati nec etiam in hiis casibus nisi primus inuenta fuerit facta iuris. Et si et in quantum

³²⁴ Del. "quod", add. "super"

³²⁵ Del. "Nos aut", add. "dictus dominus rex aut fug eius"

³²⁶ Del. "nostra", add. "regia"

³²⁷ Del. "nostra", add. "regia"

forus patrie eos permittant quicumque autam ausi temerario dilecta contra predicta venire presumpserit iram et indignationem regiam³²⁸ et penam quingentorum morabatinomur auri regio³²⁹ applicandorum erario ipso facto se noverit in cursorum damno illato primitus et plenarie restituto adicientes quod vos dictum Petrus Berengari uxor filii et familiares vestri eisdem causis et in eiusdem casibus penam presentis protencionis censeamini³³⁰ incidisse in quam quicumque alii vos et unicumque³³¹ vestrum ut premittitur offendentes incident ipso facto ut utruque equalitas observetur. Et licet in concessione facta per illustrissimam dominam Mariam illustrissimi domini regis Martini memorie celebris proavenendi nostri consortem fratribus dicti monasteri que ipsum fundaverat de quinque mille solidos annualibus exigendis et habendis ex redditibus et juribus vallis de Almonezir. Et etiam in in alia concessione per eundem dominum regem velut manumissorem ipsius domina regina eius cuiusque facta eidem monasterio de duobus mille solidis³³² annualibus exigendi et habendis scilicet mille quingentis solidis exigendis et habendis ex redditibus et juribus dicte vallis. Et residuis quingentis solidis et redditibus loci de Paterna causum et expressum fuerit que dicti quinque mille solidi annuatim solventur juratis civitatis Sugurbi qui eos tradiderint procuratoribus in dicti monasteri convertendo in certis necessitatibus et usibus fratrum ipsius qui procurator de administracione dictorum compotoris tenentur reddere comptam juratis jamdictis actum indemnitati predicti monasteri et conventus providere volentes ut bona ipsius monasterii per varias [f. 99v] delationes reddenda compota devastaretur volumus quod vos dictus Petrus Berengari non teneamini nec possite compelli per aliquem seu aliquos reddere comptuus et racionem de gestis et administracionis per vos de bonis dictis monasterii nisi solim et dum taxat per duos homines quos guardianus monasteri supradicti cum consilio quatuor aut sex fratrum monasteri ipsius duxerit eligendos quibus duobus hominibus sit electis teneamini dictum comptum reddeque et qui idem comptum audire et examinare possint ac etiam diffinire in hunc modum videlicet quod de hiis que expenditis minutim regatis quinternime nostri in quo scribatis vel scribi faciatis per minutum dictos partitos. Et denim in redditione vestrarum rationum vobis restituente dictum quintersum et advertente omnes partitas scriptas cum vestro proprio juramento credamini et administrantu vobis juxta tenore vestri juramenti et prout eas juramentis de aliis autem omnibus datis summa viginti solidorum et ampliis attengentibus teneamini dare veram rationem absque cautelis solum cuiu testimonis guardiani dicti monasteri et hac de gratia speciali ne dictum monasterium gravatur expressis, inhibentes et mandamus dictis juratis Sugurbi et aliis singulis officialibus et personis ad quos spectet quatis in reddendo compatum aliter quam in modum preordinatum nullatemus vos compellant sed vos in et per procuratorum dicti monasteri habeant et tenentat vobisque respondeant et satisfaciant ac responderi et sacisfieri faciat de predictis et omnibus aliis redditibus iuribus³³³ legatis et emolumentis dicto conventi et eius fratribus pertinentibus et spectantibus quoquomodo, in cuius rei testimonius presentem

³²⁸ Del. "nostram", add. "regiam"

³²⁹ Del. "nostro", add. "regio"

³³⁰ Del. "teneamini", add. "censeamini"

³³¹ Del. "uroniq", add. "uiniquenieque"

³³² Del. "solibus", add. "solidis"

³³³ Add. "iuribus"

cartam nostram fieri iussimus regio sigillo munitam³³⁴ in pendentibus datum et³³⁵ in civitate Valentie tricesima prima die augusti anno a nativitate domini .MCCCCXXXIV. regni que dicti domini regis Sicilie citra faro anno decimo aliorum vestro regnorum anno XXVIII. La reyna.

117) 1445

El receptor, Pere de Mondragón, registra la transmisión de los 500 sueldos censales de Paterna al Santo Espíritu.

ARV, Maestre Racional, 9682, f. 34r

Item doni als frares del monestir del Sant Sperit tots aquells D solidos censals que aquells reeben cascu any sobre les dites en des pagador en lo dit terme en una paga. E la present quantitat li doni per la solucio del any present segons se conte en una apoca que cobri.

D solidos.³³⁶

Item doni per la dita apoca.

I solido.³³⁷

118) 1446

El receptor, Pere de Mondragón, registra la transmisión de los 500 sueldos censales de Paterna al Santo Espíritu.

ARV, Maestre Racional, 9682 (sin foliación)

Item doni als frares del monestir del Sant Sperit tots a quells D solidos censals que aquells reeben cascu any sobre les dites rendes pagadors en lo VIII dia de juny en una paga. E la present quantitat li doni per la paga del any present. E cobrim apoca.

D solidos.³³⁸

³³⁴ Del. "add. "munitam"

³³⁵ Del. "actum"

³³⁶ In marg.

³³⁷ In marg.

Item per lo cost de la dita apoca.

I solido.³³⁹

119) Valencia, 20 julio 1446³⁴⁰

El rey Juan de Navarra se dirige al abad y a la comunidad del monasterio cisterciense de Valldigna en relación a la amortización decidida por el rey Alfonso en Castelnuovo el 20 de julio de 1445. La misma carta es enviada a otros conventos y monasterios valencianos, incluido el Santo Espíritu.

ARV, Cancillería, r. 271, ff. 14rv, 15rv, 16rv

Pro curia.

Johannes etc. venerabilii religiosi et dilectis nostris abbati et conventi monasterii Vallis Digne cisterciensis ordinis dicte valentum salutem et dilectem. Quia pro exigendis iuribus amortizationum que in regnis Valentie et Maioritarum et in comitatibus Rossilionis et Ceritanus regie curie pertinent et debentur idem denique rex cum carta sue serenitatis date in Castro Novo Neapolis die vicesima julii anno a natiuitate domini .millesimo CCCXLV. regioque sigillo in pendentem munitam super firmandis et concedendis amortizationibus et amplam comissionem fecit dilecto sue maiestate consiliario secretario et conseruatorii generali thesaurus regii patrimoni et iurium Petro de Bisuldino scilicet per vires potestatis loco nomine³⁴¹ et auctoritate ipsius dicti regis possit et valeat bona quecumque de realenco in regnis et comitantibus predictis constituta vel sita dum tamen per dicto domino rege ad faciendum vel ad certum amun³⁴² censum non tenentur ecclesiis ecclesiasticis personis locis piis sacris vel religiosi aut manumorte tam[f. 14v] inter vivos quod in ultima voluntate vel ex contractu donata relicta vel legata aut per eas quoniam modo emptam adquisitam emenda seu atquirenda aut in eas etiam³⁴³ actu translata amortizare et ad illa tendendum et possidendum ecclesias ipsas personas ecclesiasticas loca pia religiosa vel sacra et manumortua habiles reddere idoneas et capaces foris consuetudinibus franchisesiis³⁴⁴ priuilegiis ac aliis contrarium forte disponetibus non obstantibus quibuscumque tum etiam per in predictis regnis et comitantibus diu conservator per se vel per illos quos eligere voluerit capit breuiter faciat de omnibus et singulis bonis de realenco ut ex quadam clausula in dicta carta inserta tenoris sequentis. Ne autem aliquid ex dictis iuribus debitum curie nostre cognominis pallio regi possit

³³⁸ *In marg.*

³³⁹ *In marg.*

³⁴⁰ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

³⁴¹ *Add. "nomine"*

³⁴² *De difícil lectura*

³⁴³ *Add. "etiam"*

³⁴⁴ *Del. "vos"*

volumus et disponimus et iubemus per in dictis regnis et comitantibus³⁴⁵ vos dictus secretarius et conservator per vos seu quos ad hac aliquendos duxeritis capitaneos universa et singula bona de realenco per dictas ecclesias ecclesiasticas personas loca pia sacra vel religiosa aut manumortua acquisita possessa vel detentam aut eis relicta vel donata et super hoc nostra autoritate uti valeatis omnibus compulsionibus et collectionibus de quibus vobis videbitur in talibus debitis et oportunis vobis eius dicte secretario et conservatori super premissis omnibus et coris singulis et ex illis iurisdictionibus et dependentibus emergentibus et connexis et subdelegandis a vobis plenarie committimus vices nostras etc. colligitur et terminatur evidenter. Cum itaque dictus conservator generalis cum pre mandata dicti domini regis in hac parte sibi commissa exequi et complere velit et interdum bona omnia de realenco per vos seu dictum monasterium possessa vel detenta omnia cum diligentia et studio capitaneare. Ea propter ad fisci regii instancia vobis dicimus et mandamus presentem et consulte pro prima et secunda iussionibus quibus infra quindecim dies presentationem huiusmodi vobis fienda in antea contunc numerandos per vos seu dicti monasterii et conventus procuratorem syndicum vel yconum comperatis in civitate Valentie coram dicto conservatore seu coram illo vel illis quod dictus conservator ad hac elegerit qui pre representatione presentes vobis nominam fuerint videlicet in domo con frate santi Jacobi dicte civitate Ostensui et fidem plenam et auctenticam facturi de³⁴⁶ omnibus et singulis titulis et seu aliis munimentis et actis in eorum prima figura quibus virtute in regno huiusmodi Valentie detinetis seu possidetis castra villas loca alcareas domos possessiones redditus iura et alia quevis bona de realenco ut inde de predictis bonis de realenco juxta regia voluntatem superius exploratam fieri valeat auctenticum capitanearium et solemne alioquin lapso dicto termino nisi cum preuentis et fidem de titulis munieretis et actis et aliis partis feceritis ut est dictum, per conservatione iuris regii et eius exactione precedatur in his per debita et seu opportuna remedia prout feci fuerit et rationibus, super presentationem presentis [f. 15r] et norandam³⁴⁷ huiusmodi³⁴⁸ relacionii stabilimus portitons³⁴⁹ qui in regia cancellaria iuravit verediam facere relationem. Datis Valentie die vicesimo julii anno a nativitate domini .millesimo CCCCLX sexto. Falco.

Similis litera sub eisdem signo date atque mandato fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priori et conventi monasterii Sancti Jeronimi constituiti prope villam Gandie.

Similis litera sub eisdem date signo atque mandato expedita directa religiosis et dilectis nostris priorii et conventii monasterii de Portaceli ordinis cartusiensis dicte valentiam.

Similis litera sub eisdem date signo atque mandato fuit expedita directa venerabili religiosis et dilectis nostri abbati et conventi monasterii Populeti ordinis cisterciensis archiepiscopus³⁵⁰ terraconis.

³⁴⁵ *Del.* "quicumque conservator per se vel per alios illos quos eligere de omnibus ea singulis bonis de realorum ut ex quadam clausula in dicta carta inserta tenoris sequentis"

³⁴⁶ *Del.* "bonis"

³⁴⁷ De difficil lectura

³⁴⁸ *Add.* "et noradan huiusdem"

³⁴⁹ De difficil lectura

³⁵⁰ *Del.* "archiepiscate", *add.* "archienpatus"

Similis litera sub eisdem date signo atque mandato fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris custodi et guardiano ac conventui monasteri Sancti Francisci ordinis fratrum minorum ville Morelle.

Similis litera sub eisdem date signo atque mandato fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris custodi et guardiano ac conventui monasterii Sancti Francisci ordinis fratrum minorum civitate Valentie.

Similis litera sub eisdem date signo atque mandato fuit expedita directa religiosis et dilecte nostris priori et conventui monasterii ordinis beate Marie de Mercede captiuorum civitate Valentie.

[f. 15v] Similis litera sub eisdem date signo atque mandato fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris prioris et conventui monasterii vallis Jhesu Christi ordinis cartusiensis diocesis Sugrubicensis.

Similis litera fuit directa venerabili religiosis et dilecte nostris abbati et conventii Sancti Bernardi cisterciensis ordinis extra muros civitatis Valentie.

Similis litera fuit directa dilectis nostris custodi et guardiano ac conventui monasterii Sancti Spiritus ordinis fratrum minorum³⁵¹ termini ville Muriveteris.

Similis litera fuit directa venerabili religiosis et dilectis nostris abbati et conventum de Griniffara ordinis cisterciensis diocesis Dertusensis.

Similis litera fuit directa religiosis et dilectis nostris procuratori et conventui monasterii Sancti Dominici ordinis predicatorum ville Sancti Mathei.

Similis litera fuit directa religiosis et dilectis nostris custodis et guardiano ac conventui monasterii Sancti Francisci ordinis fratrum minorum civitatis Xative.

Similis litera fuit directa religiosis et nostris priori et conventui monasterii Sancti Dominici ordinis predicatorum civitate Valentie.

Similis litera fuit directa religiosis et dilectis nostris priori et conventui monasterii ordinis beate Marie de Mercede captiuorum loci de Podio.

Similis litera fuit directa dilectis nostris priori et conventui monasterii Beate Marie de Mercede captiuorum civitate Xative.

Similis litera fuit directa religiosis et dilectis nostris priorii et conventui monasterii heremitarum Sancti Augustinii ville Algezire.

[f. 16r] Similis litera fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priori et conventui monasterii Sancti Dominici ordinis predicatorum civitate Xative.

³⁵¹ Del. "ville"

Similis litera fuit directa religiosis et dilectis nostris priori et conventui monasterii ordinis beate Marie de Monte Carmelo civitate Valencie.

Similis litera fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priorisse et conventui monasterii Sancti Christofori ordinis augustinii civitate Valentie.

Similis litera fuit expedita directa venerabilii religiosis et dilectis nostris abbatisse et conventui monasterii Sancte Clare ordinis minorissarum civitate Xative.

Similis litera fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priorisse et conventui monasterii Sancti Juliani ordinis heremitanum Sancti Augustinii extra muros civitatis Valentie.

Similis litera fuit expedita directa venerabilibus et dilectis nostris abbatisse et conventus monasteri de la Çaydia extra muros civitate Valentie ordinis cisterciensis.

Similis litera fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priori et conventui monasterii ordinis³⁵² heremitarum Sancti Augustinii ville Alzezire.

Similis alia litera fuit expedita directa venerabili et religiosis et dilectis nostris abbatisse et conventui monasteri Sancte Clare ordinis minorissarum civitate Valentie.

[f. 16v] Similis litera fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priore et conventui monasterii heremitarum Sancti Augustinii civitatis Valentie.

Similis litera fuit expedita directa religiosis et dilectis nostris priori et conventui monasterii ordinis heremitarum Sancti Augustinii ville Dalcoy.

Similis litera fuit expedita directa venerabilis religiosis et dilectis nostris priorisse et conventui monasterii Sancti Marie Magdalenes ordinis predicatorum civitatis Valentie.

120) Città Tiburtina, 10 febrero 1447³⁵³

El rey Alfonso nombra a Vidal de Blanes, miles y camarlengo real, procurador del Santo Espíritu, revocando a Pere Berenguer por su mala administración y "macula infamie".

ARV, Cancillería, r. 51, ff. 183rv

Pro Vitale de Blanes.

³⁵² Del. "Sanc"

³⁵³ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

Nos Alfonsus. Actendentes Monasterium Sancti Spiritus fratrum minorum de observantia constructum in territorio Muriveteris regni Valentie fundatum et institutum esse per serenissimam quondam Mariam Aragonum reginam, cuius monasteri ius patronatus et illius etiam cura regimen et administratio ratione huiusce institutionis ad nos pertinent et spectant. Cumque monasterium prefatum propter inopiam boni administratoris usque hac sat hinc sit passum. Volentes indemnitati prefati monasteri fratrumque illius proponere providere, confisi merito de prudentia animi probitate vestri dilecti consiliari nostre et camarlengui noster Vitalis de Blanes militis de³⁵⁴ nostra certa³⁵⁵ sententia et expresse revocatis primitus et annullatis quibuscunque procuratoribus et administratoribus prefati monasterii et presentim fidele nostro Petro Berengari eiusdem ville Muriveteris qui atempore citra dictum procuratoris et administratoris officium tenuit rexit et administravit citra tamen ipsius infamie maculam vos eiusdem Vitalem de Blanes procuratorem et administratorem prefati monasterii ac fratrum illius, iuriumque redditum et emolumentorum eiusdem receptorem facimus, constituimus creamus et ordinamus eisque curam administrationem et regimen prout hactenus solitum est committimus vobis et comendamus. Ita videlicet quod possitis et valeatis dictum monasterium regere procurare defendere et gubernare, fructusque redditus et proventus illius recipere et ex illis fratres prefati monasterii in suis necessariis [f. 183v] decenter providere prout noveritis expedire, et usque hac quam obtime consuetum est, conscientiam vestram in his onerando. Aliaque facere que ad hec necessaria fuerint et utilia. Quoniam nos super his cum incidentibus dependentibus emergentibus³⁵⁶ et conexis super totali regimine procuracione gubernacione et administracione prefati monasterii fratrumque illius ac iurium redditum et emolumentorum eiusdem committimus vobis vices nostras per presentes cum plenissima facultate ac tantam et talem quanta et qualis ratione ius patronatus huiusmodi concessa est et attributa nobis potestas. Illustrissimos itaque quoscunque locumtenentes nostros generales affectuose precamur sibi in his nostrum aperientes intentum, non mandamus de nostra certa sententia et expresse sub nostre ire et indignacionis incursu et quanto fortius dici potest gerenti vices gubernatoris in regno Valentie eiusque locumtenentis et aliis quibuscunque officialibus et subditis nostris ad quos spectet, quatenus commissionem nostram huiusmodi aliaque omnia et singula supradicta teneant firmiter et obseruent tenerique et observare faciant inviolabiliter per quoscunque. Et contrarium non faciant quanvis causa. In quorum testimonium presentes fieri iussimus sigillo nostro secreto atergo munitis. Datis apud civitatem Tiburtinam in pertinentiis Rome die X februarii anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo. Rex Alfonsus.

³⁵⁴ *Del. "certa"*

³⁵⁵ *Add. "certa"*

³⁵⁶ *Del. "dependentibus", add. "emergentibus"*

121) Tivoli, 10 febrero 1447³⁵⁷

El rey Alfonso comunica a su hermano Juan, rey de Navarra y lugarteniente suyo, que ha dispuesto con el papa que los frailes del Santo Espiritu obedezcan al vicario provincial de la Observancia. Además, informa que ha privado a Pere Berenguer del cargo de procurador y que ha nombrado en su lugar el consejero y camarlengo real Vidal de Blanes.

ARV, Cancillería, r. 51 f. 183v

Per eodem.

Serenissimo rey nostre mol car e molt amat frau. Be creem siam cert com en lo territori de Morvedre ha un monestir del Sanct Sperit de frares menor de observança fundat e instituit per la serenissima quodam dona Maria Reyna de Arago. Lo ius [f. 184r] patronat del qual cura regiment e administracio de aquell per aquesta raho pertenyen a nos hauem provehit ab nostre sant pare quels dits frares sien posats sots obediencia del vicari dela observancia. Hauem encara provehit dela procuratio cura e administracio de aquell lo amat conseller e camarlench nostre mosser Vidal de Blanes segons veuren per les letres sobre aço de nostra cort emanades, e aço per lo carrech que a nos ve del dit monestir, e encara per la singular devocio que als dits frares hauem. E per que nostra intencio es quel feel nostre en Pere Berenguer per certs sguarts que aci no curam scriure sia foragitat dela procuracio e administracio del dit monestir, e admes lo dit mossen Vidal declarants vos nostra intencio e voler vos pregam molt affectuosament axi ho excutets e facats executar segons serie e tenor deles dites nostres letres. Certificants vos queus ho haurem acomplacencia singular. E sie serenissimo rey nostre molt car e molt amat frare vostra bona guarda la santa Trinitat. Dada en Tivoli a X del mes de febrer del any .mil CCCCLVII. Rex Alfonsus.

Al serenissimo princep don Johan rey de Navarra nostre molt car e molt amat frare e lochtinent general.

122) 18 marzo de 1447³⁵⁸

El papa Nicolás V renueva la decisión de su predecesor Eugenio IV de poner el Santo Espiritu bajo la autoridad del vicario provincial de la regular Observancia.

Archivo del Santo Espiritu del Monte

³⁵⁷ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

³⁵⁸ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei dilecto filio vicario ordinis fratrum minorum sub regulari observantia degentium in provincia Aragonie iuxta morem dicti ordinis salutem et apostolicam benedictione. Rationi congruit et convenit equitati ut ea que de romano pontifice concessione et gratia processerunt licet cuius superveniente obitu littere apostolice confecte non fuerint super illis suum consequantur effectum dudum pre parte tua felicis recordationis Eugenio papae IV predecessori nostro exposito quod licet dudum quondam Petrus de Luna Benedictus XIII in sua obedientia de qua partes ille erant nuncupatus ad instantiam clare memorie Marie de Luna regine Aragonum que fundatrix domus Sancti Spiritus prope villam Murvieteris Valentum diocesis extiterat primo. Et deinde pre memorie Martinus papae V predecessor nostri domum predictam ac illius pro tempore fratres et bona ad hoc ut ipsi fratres mihi quietius et absque eorum conscientu perturbatione sua altissimo vota per solvere possent ac ex certis aliis bonis respectibus tunc expressis ab omni superioritate et iuri forctione superiorum dicti ordinis pro tempore existentium eximissent et sedi apostolice imediate subiecissent ac magnus prerogatus et immunitatus muniuissent prout in quibusdam Benedicti ac aliis Martini predecessoris eorudem de super confectis litteris plenius continetur tamen in domo ipsa quia illius moderni fratres occasione exemptionis huiusmodi a suis superioribus non visitabantur nec pro suis excessibus puniebantur seu corrigebantur nonnulli excessus committebantur, nec non elemosine male et prodige fiebant ac pauci fratres qui antiqui aut infirmi erant et vix debito modo divinum mihi officium per solvere valebant moram trahebant ac decreti moderni fratres ad hoc ut domus ipsam in fratribus magis habundare alia per domorum fratres undecunquae venentes et fugitivos ac regulari discipline subici nolentes recipere conabantur quorum per dominis nuper quendam in domo prefata tunc ferventem adeo cum quodam martello percusserat quod idem serviens expercussione ipsa paucos post dies decesserat et quod alias plura alia monumenta in domo predicta sepius supervenerant quodque etiam dicti moderni fratres exemptione et privilegis prefatis ab utebantur in suarum animarum periculum maximum ac devotionis mihi diminutionem nec non perniciosum exemplum et scandalum plurimorum ac pro parte carissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Aragonum illustris nec non tua eidem Eugenio predecessori supplicato ut super eo oportune providere de benignitate apostolica dignaretur idem Eugenius predecessor volens statui ac directioni prefate domus cuiusque pro tempore fratrum salubriter providere huiusmodi supplicationibus inclinatus voluit videlicet tertio die februarii pontificatus sui anno sextodecimo nec non auctoritate apostolica statuit et decrevit quod premissis veus existentibus ex tunc istancia guardiani et fratres presentes et futuri prefate domus sub tua ac successorum tuorum pro tempore existentium dicti ordinis in provincia Aragonie iuxta morem eiusdem ordinis cura et obedientia dumodo tu et ipsi tui successores sub regulari ipsius ordinis observantia vivueretis perpetuo esse et permanere deberent nonstantibus litteris predictis ac exemptionibus prerogatus et aliis meis contentis clausulis etiam si in illis quod ea per aliquem summum pontificem nisi de suorum per fratrum consilio revocari nequirent intercetera expressum fuisset ac de ipsis litteris quarum tenores idem Eugenius predecessor suis si de super confecte fuissent litteris haberi voluit pro expressis specialis et expressa ac de verbo ad verbum in eisdem Eugeni litteris mentio habenda fuisset et aliis apostolicis constitutionibus nec non prefati ordinis iuramento confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque ne autem de voluntate statuto et decreto predictis pro eo quod super illis dicti

Eugenii predecessoris eius superveniente obitu littere confecte non fuerunt valeat quomodolibet hesitari volumus et apostolica auctoritate decernimus quod voluntas statutum et decretum Eugenii predecessoris huiusmodi a dicta die tertio die februarii sumus fortiantur effectum per inde ac si super illis prefati Eugeni predecessoris littere sub eiusdem dici dat confecte fuissent prout superius enarratur quodquae presentes littere ad probandum plene voluntatem statutum et decretum Eugenii predecessoris huiusmodi ubiquae sufficiant nec ad id probationis alterius aviniculum requiratur non obstantibus premissis omnibus ceterisque contrariis quibuscunquae nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagina[...]ne voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contrare siquis autem hoc attemptare presumperit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum [...] noverit mansurum. Datis [...] anno apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto quartodecimo kalendae aprilis pontificatis nostri anno primo.

123) Zaragoza, 24 septiembre 1447³⁵⁹

Juan de Navarra ordena al gobernador y baile de Valencia y a los jurados y justicias de Morvedre que observen lo notificado en la bula del papa Nicolás V. Además, informa que Pere Berenguer ha sido privado del cargo de procurador y que en su lugar ha sido elegido Vidal de Blanes.

ARV, Cancillería, r. 69, ff. 87v, 88rv

In favorem monasterii Sancti Spiritus ordinis fratrum minorum.

Johannes etc. dilectis consiliariis regiis atque nostris gerentivices gubernatoris, ac bauilo generalii regni Valencie iusticie ville Muriveteris ceterisque universis et singulis officialibus dicti domini regis [f. 88r] et nostris et aliis quibusvis ad quem seu quos presentes porveninter et subscrupta noscantur quomodolice pertinerere ipsorum et cuiuslicet dictorum officialium locatis salutem et dilectionem vidimus in fine prima figura bullam sanctissimi domini nostri pape Nicolai quinti bulla plumbea cordulis scriti more romane curie inpendenti bullatam per quam sentencias iustits ac honestis inducta respectibus providet dicernit ordinat et disponit, quod amodo monasterium Sancti Spiritus ordinis fratrum minorum fundatum per illustrissimam dominam Mariam reginam aragonum celebris memorie prope villam Murvieteris ac guardiani et fratres presentes et futuri ipsius monasterii sub vicarii ac successorum suorum pro tempore existentium dicti ordinis in provincia Aragonie iuxta morem eiusdem ordinis cura et obedientia perpetuo esse et permanere deberent non obstantibus quibusvis apostolicis rescriptis per romanos pontifices in contrarium editis sine factis, vidimus etiam litteras dicti serenissimi domini regis per quas magestas sua providet atque mandat prementionata bulla dicti domini pape Nicolai servetur et executioni

³⁵⁹ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

debite demandetur. Et nichilominus idem dominus rex revocatis premissis et annullatis quibuscunque procuratoribus et administratoribus prefati monasterii et presentim dilecto nostro Petro Berengari eiusdem ville Muriveteris concessis citra tum ipsius infamie macula comisit curam regiminem et administrationem dicti monasterii dilecto nostro Vitalii de Blanes militi eiusdem domini regis consiliario et camarlengo sicut latius in eodem bulla apostolica ceterisque regiis literis et provisionibus ad quas nos referimus hec et alia vidimus contineri volentes propterea quod tam bulla dicti domini nostre pape superius mencionata, quam etiam regie provisiones huiusdem concessu pretextu, debitum sortiantur effectum, cupientes nichilominus predictum monasterium cuius dictus dominus rex patronus et protector existit ad omnipotentes dei laudem sub regulari observantia vinat sicut de mente dicte domine regine Marie instituentes fuit huiusmodi serie vobis et culibet vestrum dicimus et mandamus pro prima et secunda iussionibus ac de nostra certa scientia et consulte sub regie gratie et mercedis obtentu peneque mille florinorum in cursu de bonis cuiuslibet contra facientis exhiendorum regioque aplicandorum erario quatis dictam bulla apostolicam regiasque provisiones et omnia et singula in eis contenta teneri et compleri faciatis cum omnimodo integritate iuxta ipsarum et cuiuslibet earum seriem atque mentem, impensuri vicario ordinis fratrum minorum sub dicte regulari observantia in provincia Aragonie et quibusvis aliis commissariis ab eo deputatis seu deputandis ad visitationem et reformationem dicti monasterii in executione [f. 88v] contentorum in eadem bulla et regiis provisionibus omne auxilium, consilium et favorem si quando, quociens fueritis requisiti seu aliter vestrum fuerit requisitum minimique permittatis seu assenciatis quod aliquid in adversum quomodolibet attentetur imo omnia et singula in eisdem bulla et regiis provisionibus contenta executioni debite demandarii conrmini, eaque teneatis firmiter et observetis tenerique et observarii faciatis inviolabiliter per quoscunque, quia ita iustitia suadente exequi volumus et compleri quibuslibet impedimentis omnino resecatis. Datis Cesaraguste die XXIV septembris anno a natiuitate domini .millesimo CCCXLVII. El rey Juan.

124) Perpiñán, 17 octubre 1450

María de Castilla pide al baile de Valencia que no cobre la tasación real prevista para el Santo Espíritu, debido a su pobreza. Además, ha pedido al rey exentar a la comunidad, por lo que pide suspender el proceso de ejecución a la espera de su respuesta.